
 
 

                                                                                                                                       
PRIMARIA COMUNEI FĂRCAȘELE              

H O T Ă R Â R E  
(PROIECT) 

privind: aprobarea Regulamentului de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor 
speciale 

 
 EXPU�ERE DE MOTIVE: 

 Consiliile locale, conform Codului Fiscal, pot stabili o serie de taxe speciale. Se 
impune aprobarea unui Regulament care să stabilească condițiile și sectoarele de 
activitate, modul de organizare și funcționare a serviciilor publice pentru care se propun 
aceste taxe, precum și modalitățile de consultare a persoanelor fizice și juridice 
beneficiare ale acestor servicii. 

 
Având în vedere: 

       - expunerea de motive a primarului comunei Fărcașele, în calitate de iniţiator al proiectului 
de hotărâre, înregistrată sub nr. 1779 din 29.03.2017 ; 
       - raportul de specialitate nr. 1780 din 29.03.2017, al compartimentului de resort, cu privire 
la susținerea proiectului de hotărâre ; 
       - raportul de avizare nr. 1781 din 29.03.2017, al comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului Local Fărcașele ; 
       - prevederile art.30 alin.(3) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- având în vedere prevederile art. 484 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare; 
       -prevederile art.8, art.42 alin.(4), art.43 şi art.80 – art.85 din Legea nr. 24/2000, privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modifiările şi 
completările ulterioare ; 

- prevederile art.36 alin (6) lit. a) pct. 9 și pct.19 din Legea nr.215/2001 privind administrația 
publică locală, cu modificările și completările ulterioare; 
                    În temeiul art.45 alin.(6) și art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 215/2001, privind 
administrația publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
  

PRIMARUL COMUNEI FĂRCAȘELE 
PROPUNE: 

 
Art. 1 Se aprobă Regulamentul de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale, 

conform anexei, parte integrantă la prezenta hotărâre. 
Art. 2 Biroul contabilitate, impozite și taxe locale din cadrul Primăriei comunei Fărcașele, 

se împuternicește cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului Regulament. 
Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 
� Instituţiei Prefectului judeţului Olt ; 
� Primarului comunei Fărcașele ; 

Compartimentelor din cadrul Primăriei comunei Fărcașele. 
 
 
 

                                               INIȚIATOR 
PRIMAR, 

TUDOR Marin 
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     ANEXA 
                                                                       la H.C.L. nr.________________ 
 

REGULAMENT 
DE STABILIRE A PROCEDURII DE ADOPTARE 

 A TAXELOR SPECIALE 
 

I. SCOPUL ADOPTĂRII PREZENTULUI REGULAMENT 
Art.1. Prezentul Regulament stabilește cadrul general în care Consiliul Local al Comunei 

Fărcașele, poate adopta taxe speciale pentru funcționarea unor servicii publice locale create în 
interesul persoanelor fizice și juridice. 

II. SECTOARELE DE ACTIVITATE ÎN CARE SE POT INSTITUI TAXE SPECIALE 
Art.2. Taxe speciale se pot institui pentru domenii precum: 
- Administrarea domeniului public și privat; 
- Asigurarea serviciilor publice: iluminat public, gospodărirea localității, spații verzi, 

salubritate; 
- Cultură, sport, agrement; 
- Învățământ; 
- Sănătate; 
- Piețe, târguri, oboare; 
- Desfășurarea, finanțarea unor activități de utilități publice; 
- Finanțe publice locale; 
- Construirea, modernizarea, exploatarea și întreținerea străzilor, drumurilor și a 

spațiilor de circulație pietonală; 
- Paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor; 
- Menținerea și utilizarea pajiștilor; 
- Deratizarea și dezinsecția; 
- Organizarea și exploatarea activităților de ecarisaj; 
- Furnizarea unor informații (date) sau certificate, servicii prestate pentru activitatea de 

arhivă; 
- Autorizarea/avizarea desfășurării unor activități; 
- Stare civilă; 
- Prevenirea și stingerea incendiilor, serviciul voluntar pentru situații de urgență; 
- Cadastru, fond funciar; 
- Asistență socială; 
- Urbanism și amenajarea teritoriului; 
- Serviciul voluntar pentru situații de urgență; 
- Copiere, comunicare documente din arhiva Primăriei; 
(2) Domeniile de activitate prevăzute în prezentul titlu se vor completa în funcție de 
necesitățile comunității, în conformitate cu prevederile legale. 

III. CONDIȚIILE DE INSTITUIRE A TAXELOR SPECIALE 
Art.3. Taxele speciale se vor institui numai în interesul persoanelor fizice și 

juridice care beneficiază de serviciile publice locale pentru care s-au instituit taxele 
speciale respective. 

Art.4. Taxele speciale instituite în conformitate cu prevederile prezentului 
Regulament vor putea fi încasate și într-un cont distinct. 

Art.5. Contul de execuție al taxelor speciale instituite conform prevederilor 
prezentului Regulament, va fi aprobat de către Consiliul Local al Comunei Fărcașele. 

Art.6. Cuantumul taxelor speciale se stabilesc anual, iar veniturile obținute din 
acestea se utilizează integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru prestarea 
serviciilor publice locale respective, precum și pentru finanțarea cheltuielilor de 
funcționare a acestor servicii. 
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Art.7. Taxele speciale vor intra în vigoare numai după ce hotărârile Consiliului 
Local prin care au fost aprobate, vor fi aduse la cunoștință publică. 

Art.8. Condițiile prevăzute în prezentul titlu trebuie întrunite cumulativ pentru 
instituirea taxelor speciale. 

IV. MODALITĂȚILE DE CONSULTARE ȘI OBȚINERE A ACORDULUI 
PERSOANELOR FIZICE ȘI JURIDICE – BENEFICIARE A SERVICIILOR PENTRU 
CARE SE INSTITUIE TAXE SPECIALE. 

Art.9. Instituția publică ce dorește instituirea unei taxe speciale va întocmi un 
anunț cu privire la elaborarea proiectului de act normativ și va asigura publicitatea 
acestuia după cum urmează: 
- Prin afișare la sediul propriu, într-un spațiu special amenajat accesibil publicului; 
- Prin comunicarea către mass-media locală; 
- Prin publicarea pe site-ul oficial al Primăriei comunei Fărcașele, respectiv 

www.primariafarcasele.ro; 
- Prin transmiterea proiectelor de acte normaive către toate persoanele ce au solicitat 

informații în acest sens. 
Art.10. Anunțul referitor la elaborarea proiectului de hotărâre va fi adus la 

cunoștință publică, cu cel puțin 30 de zile înaintea supunerii spre analiză, avizare și 
adoptare de către Consiliul Local și va cuprinde următoarele elemente: 
- Expunerea de motive și raportul de specialitate privind necesitatea adoptării actului 

normativ propus; 
- Termenul limită, locul și modalitatea în care cei interesați pot transmite în scris 

propuneri, sugestii, opinii, cu valoare de recomandare la proiectul supus dezbaterii. 
Art.11. Termenul de primire a propunerilor, sugestiilor, opiniilor va fi de 10 zile de 

la aducerea la cunoștință publică a anunțului referitor la eleborarea proiectului de 
hotărâre. 

Art.12. Autoritatea publică va supune dezbaterii publice proiectul de act normativ, 
prin care se propune instituirea de taxe speciale, dacă acest lucru se solicită în mod 
expres de către persoane fizice și juridice, în termen de 10 zile de la data solicitării 
acestui lucru. 

Art.13. Dacă nu se primesc opinii, sugestii, propuneri la proiectele de hotărâri prin 
care se instituie taxe speciale, acestea vor fi supuse dezbaterii Consiliului Local al 
Comunei Fărcașele în forma propusă de inițiator. 

V. APROBAREA DE CĂTRE CONSILIUL LOCAL A HOTĂRÂRILOR PRIN 
CARE SE INSTITUIE TAXE SPECIALE. 

Art.14. Proiectul de hotărâre prin care se instituie taxe speciale va fi supus 
dezbaterii Consiliului Local al Comunei Fărcașele cu respectarea întregii proceduri 
prevăzute de Regulamentul de Organizare și Funcționare al acestuia. 

Art.15. Hotărârile prin care se instituie taxe speciale se pot adopta prin votul 
majorității consilierilor în funcție și vor fi aduse la cunoștință publică. 

VI. DISPOZIȚII FINALE 
Art.16. Pentru neachitarea la scadență a taxelor speciale, se percep 

majorări/penalități de întârziere conform prevederilor legale în vigoare. 
Art.17. Sumele rămase neutilizate într-un an fiscal din taxele speciale, se 

raportează în anul următor cu aceeași destinație odată cu încheierea exercițiului bugetar. 
Art.18. Constatarea și urmărirea încasării taxelor speciale se face prin intermediul 

compartimentelor de specialitate ale Primăriei comunei Fărcașele. 
Art.19. Prevederile prezentului Regulament se completează cu dispozițiile legale 

în vigoare. 
          
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ 
                DUINEA Dan                                                              SECRETAR, 
                                                                                                  Hoară Cristina 
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PRIMARIA COMUNEI FĂRCAȘELE                                                  Nr. 1780 din 29.03.2017   

 

RAPORT, 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului destabilire 

 a procedurii de adoptare a taxelor speciale 
 

În Monitorul Oficial nr.688 din 10 septembrie 2015, a fost publicată Legea nr.227/2015 
privind Codul Fiscal. Conform art.484 din acest act normativ, pentru funcționarea unor servicii 
locale create în interesul persoanelor fizice și juridice, consiliile locale pot adopta taxe speciale. 

Domeniile pentru care consiliile locale pot adopta taxe speciale pentru serviciile locale, 
precum și cuantumul acestora se stabilesc în conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

Potrivit dispozițiilor art. 30 din Legea nr.273/2006, prin regulamentul aprobat de către 
autoritățile deliberative se vor stabili domeniile de activitate și condițiile in care se pot institui 
taxele speciale, modul de organizare și funcționare a serviciilor publice de interes local pentru 
care se propun taxele respective. 

Cuantumul taxelor speciale se stabilesc anual iar veniturile obținute din acestea se 
utilizează integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru înființarea serviciilor publice 
de interes local, precum și pentru finanțarea cheltuielilor curente de întreținere și funcționare a 
acestor servicii. 

De asemenea, taxele speciale se încasează numai de la persoanele fizice și juridice care 
beneficiază de serviciile locale pentru care s-au instituit taxele respective. 

Aceleași reguli sunt reluate și în prevederile punctului nr.161 din Anexa la HG nr.1/2016 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, 
cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor legale invocate, propun Consiliului Local adoptarea proiectului de 
hotărâre în forma inițiată. 

 
 

Șef birou contabilitate, impozite și taxe locale 
TORCEA RĂZVAN 
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CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE                                             Nr. 1781 din 29.03.2017 
 

Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică  
şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a cetăţenilor 

Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul raport 
R A P O R T    D E     A V I Z A R E  

La proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului destabilire 

 a procedurii de adoptare a taxelor speciale 
 

             Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică şi de  
disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a cetăţenilor,  din cadrul Consiliului Local Fărcașele , în 
conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare, întrunită în şedinţă pe comisie,  am luat în discuție următoarele materiale : 
                      - Expunerea de motive a primarului comunei Fărcașele, domnul Tudor Marin, înregistrată 
sub nr. 1779 din 29.03.201 ; 
                      - Raportul de specialitate al compartimentului de resort, nr. 1780 din 29.03.2017 ; 
                      - Proiectul de hotărâre promovat de către domnul primar ; 

                      Analizând proiectul de hotăre iniţiat de primarul comunei Fărcașele, Județul  
Olt, am constatat că sunt îndeplinite condiţiile de fond şi de formă ale proiectului de hotărâre, respectiv :  
                      • S-au respectat normele de tehnică legislativă pentru elaborarea proiectului de hotărâre, 
respectiv prevederile Legii nr.24/2000 republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;  
                      • Este insotit de rapoartele de specialitate, conform.art.44 din Legea admistraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
                      • Este inițiat de domnul primar, conform art.45 alin.6 din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare ;         
                          
                         Ținând cont de cele relatate mai sus, Comisia de specialitate pentru administraţie publică 
locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a cetăţenilor, acordă: 
 

AVIZ  FAVORABIL 
 

proiectului de hotărâre privind aprobarea Regulamentului destabilire 
                                       a procedurii de adoptare a taxelor speciale 
 
 

 
COMISIA DE SPECIALITATE, 

 
 

1. TUDOR NICUȚĂ  – preşedinte _________________ 
2.  PĂTRU FERNANDO MIREL - secretar  ________________                            
3  PĂSĂRICĂ STELIAN– membru ______________________ 
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CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE                                             Nr. 1781 din 29.03.2017 
 
 
Comisia pentru activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement. 
 

Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul raport 
R A P O R T    D E     A V I Z A R E  

La proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului destabilire 

 a procedurii de adoptare a taxelor speciale 
 

 
Comisia pentru activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 

socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement, din cadrul Consiliului Local Fărcașele , în 
conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare, întrunită în şedinţă pe comisie,  am luat în discuție următoarele materiale : 
                      - Expunerea de motive a primarului comunei Fărcașele, domnul Tudor Marin, înregistrată 
sub nr. 1779 din 29.03.2017; 
                      - Raportul de specialitate al compartimentului de resort, nr. 1779 din 29.03.2017; 
                      - Proiectul de hotărâre promovat de către domnul primar ; 

                      Analizând proiectul de hotăre iniţiat de primarul comunei Fărcașele, Județul  
Olt, am constatat că sunt îndeplinite condiţiile de fond şi de formă ale proiectului de hotărâre, respectiv :  
                      • S-au respectat normele de tehnică legislativă pentru elaborarea proiectului de hotărâre, 
respectiv prevederile Legii nr.24/2000 republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;  
                      • Este insotit de rapoartele de specialitate, conform.art.44 din Legea admistraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

                      • Este inițiat de domnul primar, conform art.45 alin.6 din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare ;         

                         Ținând cont de cele relatate mai sus, Comisia de specialitate acordă aviz favorabil 
proiectului de hotărâre privind aprobarea Regulamentului destabilire a procedurii de adoptare a taxelor 
special. 

 
 

COMISIA DE SPECIALITATE 
 
                               1.  CUNZET DORINA  – preşedinte  ____________________ 
                                2.  CÎRSTEA FLOREA – secretar     ___________________ 
                                3   DUINEA DAN          - membru     ____________________ 
                                4.  GRIGORIE MARIN – membru     ____________________ 
                                5.  POPA COSTICĂ   - membru       _____________________ 
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CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE                                             Nr. 1781 din 29.03.2017 
 
 

Comisia pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al comunei Fărcașele, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, gospodarire comunală şi protecţia mediului. 
Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul raport 

 

RAPORT DE AVIZARE 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului destabilire 

 a procedurii de adoptare a taxelor speciale 
 

                   Comisia pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului 
public şi privat al comunei Fărcașele, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodarire comunală şi protecţia mediului, din cadrul Consiliului 
Local Fărcașele , în conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, întrunită în şedinţă pe comisie, am luat în discuție 
următoarele materiale : 

- Expunerea de motive a primarului comunei Fărcașele, domnul Tudor Marin, înregistrată 
sub nr. 1779 din 29.03.2017; 

                      - Raportul de specialitate al compartimentului de resort, nr. 1779 din 29.03.2017; 
                      - Proiectul de hotărâre promovat de către domnul primar ; 

                      Analizând proiectul de hotăre iniţiat de primarul comunei Fărcașele, Județul  
Olt, am constatat că sunt îndeplinite condiţiile de fond şi de formă ale proiectului de hotărâre, respectiv :  
                      • S-au respectat normele de tehnică legislativă pentru elaborarea proiectului de hotărâre, 
respectiv prevederile Legii nr.24/2000 republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;  
                      • Este insotit de rapoartele de specialitate, conform.art.44 din Legea admistraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

                      • Este inițiat de domnul primar, conform art.45 alin.6 din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare ;         

                         Ținând cont de cele relatate mai sus, Comisia de specialitate acordă aviz favorabil 
proiectului de hotărâre privind aprobarea Regulamentului destabilire a procedurii de adoptare a taxelor 
special. 
 
 
 
                                        COMISIA DE SPECIALITATE 

 

                                1.  CRĂCIUN OPREA  – preşedinte __________________ 
                                2.  MUNTEANU-MARINEL secretar __________________ 
                                3   VLADU LEON VIOREL- membru __________________ 
                                4.  FLOREA GHEORGHE- membru ___________________ 
                                5.  NICOLAE ION – membru             _________________ 
 
 
 
 

 

 

 


